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Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit, né mbéshtetje t& neneve 8, 10 dhe 11
t& Ligjit nr. 06 / L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t&

Agjencive

t& Pavarura (Gazeta zyrtare nr. 7/01 mars 2019), neni 8 paragrafi 1 nénparagrafi 1.4,

shtojca 1 paragrafi 7 i Rregullores (QRK) nr. 02/2021 pér fushat e pérgjegjésisé administrative t&
Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive t& datés 30.03.2021, nxjerré kété:

VENDIM

Pér themelimin e Komiteti Késhillues pér Edukimin né Fémijérin€ e Hershme

1.

2

.
2.2.
2.3,

2.9,
2.6.

Themelohet Komiteti Késhillues pér Edukimin né Fémijéring e Hershme (KKEFH) si
trup késhillédhénés i Ministrisé s& Arsimit, Shkencés, Teknologjis¢ dhe Inovacionit
(MASHTI), i pérbéré nga akteré relevant né fushén e edukimit né fémijériné e hershme
(EFH).

Detyrat specifike t&¢ KKEFH jané si né vijim:
Avokon pér réndésiné e EFH;
Shérben si mekanizém i ndarjes sé informatave né fushén e EFH;
Késhillon pér prioritetet e identifikuara né fushén e EFH dhe pér intervenime t&
menjéhershme dhe afatgjaté;
Analizon, identifikon dhe jep rekomandime mbi qgasjet ekzistuese dhe mbi nevojén pér
t& marré né konsideraté qgasje t€ reja;
Identifikon mundési t& hulumtimit né fushén e EFH;
Ofron rekomandime dhe késhilla mbi zhvillimin strategjik t€ EFH;



2.7. Ofron rekomandime dhe avokon pér gjithépérfshirjen né t& gjitha aspektet (gjinor,
etnik, aftésive t& kufizuara, gjendjes ekonomike) né kété nivel;

2.8. Jep rekomandime pér alokimin e buxhetit dhe procesin e investimeve né két€ nivel
bazuar né nevojat aktuale;

2.9. Ofron mundési pér ndérlidhje dhe shkémbim me organizatat/ekspertét lokal dhe
ndérkombétar pér kontributin né zhvillimin e programeve pér két€ nivel.

3. Emérohen anétarét e Komiteti Késhillues pér Edukimin né Fémijéring e Hershme me
kété perbérje:
3.1. Njé (1) pérfagésues nga Divizioni pér Edukim t&é Hershém dhe Parashkollor né

MASHTI

3.2. Njé (1) pérfagésues nga Kabineti 1t MASHTI

3.3. Njé (1) pérfagésues nga Zyra e Kryeministrit

3.4, Njé (1) pérfagésues nga Avokati i Popullit

3.5. Njé (1) pérfagésues nga Ministria e Shéndetésisé

3.6. Njé (1) pérfagésues nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve

3.7. Pesé (5) pérfagésues nga Fakultetet e Edukimit (FE) t& universiteteve publike
3.8. Njé (1) pérfagésues nga Kolegjiumi i Institucioneve Parashkollore (KIP)

3.9. Njé (1) pérfagésues nga Asociacioni i Institucioneve Shkollore Private (AISHP)
3.10. Njé (1) pérfagésues nga Instituti Pedagogjik 1 Kosovés (IPK)

3.11. Njé (1) pérfagésues nga Kolegjiumi i Drejtorive Komunale pér Arsim (DKA)
3.12. Njé (1) pérfagésues nga Kolegjiumi pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale (KSHMS)
3.13. Njé (1) pérfagésues nga Késhilli 1 Prindérve (KP)

3.14. Njé (1) pérfagésues nga Qendra pér Shérbime Humane dhe Zhvillim (QSHHZH)
3.15. Njé (1) pértagésues nga UNICEF

3.16. Njé (1) pérfagésues nga Save the Children (SC)

3.17. Njé (1) pérfagésues nga Caritasi zviceran

3.18. Njé (1) pérfagésues nga Forumi pér aftésiné e kufizuar

3.19. Njé& (1) pérfagésues nga Koalicioni i OJQ-ve pér Mbrojtjen e Fémijéve (KOME)
3.20. Njé (1) pérfagésues nga Banka Botérore (BB)

3.21. Njé (1) pérfagésues nga Agjencia Amerikane pér Zhvillim Ndérkombétar (USAID)
3.22. Njé (1) pérfagésues nga Zyra e Bashkimit Evropian (BE).

4. Angazhimi i anétaréve né KKEFH &shté vullnetar dhe KKEFH ka vetém funksion
késhillues.
5. Aprovohen termat e referencés sé Komiteti Késhillues pér Edukimin né Fémijérin€ ¢

Hershme t& bashkangjitura ng kété vendim.
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Arsyetim

Duke u mbéshtetur né dispozitat e shénuara mé larté, né funksion té& zhvillimit t&¢ Edukimin né&
Fémijériné e Hershme dhe pérfshirjes sé€ akteréve t& fushés né zhvillim t& politikave né kété fushé
dhe procesin e késhillimit pér Ministriné e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit si dhe
themelimit t€ kétij komiteti, u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

Vendimi u dérgohet:

1. Té¢ lartpérmendurve;

2. Kabinetit t€ Ministres / MASHTI,

3. Zyrés s&¢ SPMASHTI,

4 Arkivit/MASHTI. -
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Termat e referencés

KOMITET! KESHILLUES PER EDUKIMIN NE FEMIJERINE E HERSHME
Komiteti Késhillues pér Edukimin né Fémijériné e Hershme (KKEFH) &shté trup
keshillédhénés 1 Ministrisé s& Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit
(MASHTI), | pérbéré nga akteré relevant t& pérfshiré né fushén e edukimit né
fémijériné e hershme (EFH).

QELLIMI

KKEFH éshté krijuar me aprovim t& Ministres dhe ka pér géllim ofrimin e njé forumi
gjithépérishirés dhe ndérsektorial t& akteréve relevanté t& EFH pér t'a lehtésuar
komunikimin dhe bashk&punimin ndérmjet paléve té interesit dhe pér t'a ndihmuar
MASHTI-n né zhvillimin dhe implementimin e duhur t& politikave né EFH.

PERGJEGJESITE E KKEFH
Detyrat specifike t&¢ KKEFH jané si né vijim:

e Avokon pérréndésiné e EFH:

e Shérben si mekanizém i ndarjes sé& informatave né fushén e EFH;

e Késhillon pér prioritetet e identifikuara né fushén e EFH dhe pér
intervenime t& menjéhershme dhe afatgjaté;

¢ Analizon, identifikon dhe jep rekomandime mbi gasjet ekzistuese dhe mbi
nevojén pér té marré né konsideraté gasje té rejg;

e ldentifikon mundési t& hulumtimit né fushén e EFH;

s Ofron rekomandime dhe késhilla mbi zhvillimin strategjik t&¢ EFH;

e Ofron rekomandime dhe avokon pér gjithépérfshirjen né t& gjitha aspektet
(gjiinor, etnik, aftésive t& kufizuara, gjendjes ekonomike) né kété nivel;

o Jep rekomandime pér alokimin e buxhetit dhe procesin e investimeve né
kété nivel bazuar né nevojat aktuale;

¢« Ofron mundési pér ndérlidhje dhe shkémbim me organizatat/ekspertét
lokal dhe ndérkombétar pér kontributin né zhvillimin e programeve pér
kété nivel.

Kontributi n& KKEFH éshté vullnetar dhe KKEFH éshté trup késhillues dhe jo
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ANETARET E KKEFH:
Anétarét e KKEFH jané pérfagésues nga institucionet e shénuara mé poshté:

= Njg& (1) pérfagésues nga Divizioni pér Edukim t& Hershém dhe Parashkolior ng



e Njé (1) p&rfagésues nga Zyra e Kryeministrit

s Njé (1) pérfagésues nga Avokati | Popullit

s Njé (1) pérfagésues nga Ministria e Shéndetésisé

e Njé (1) pérfagésues nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve

= Pese (5) pérfagésues nga Fakultetet e Edukimit (FE) & universiteteve publike

*  Njé (1) pérfagésues nga Kolegjiumi i Institucioneve Parashkollore (KIP)

e Njé (1) pérfagésues nga Asociacioni i Institucioneve Shkollore Private (AISHP)

= Nj& (1) pérfagésues nga Instituti Pedagogijik | Kosovés (IPK)

s Njé& (1) pérfagésues nga Kolegjiumi i Drejtorive Komunale pér Arsim {(DKA)

e Njé (1) pérfagésues nga Kolegjiumi pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale (KSHMS)
e Njé (1) pérfaggsues nga Ké&shilli | Prindérve (KP)

¢ Njé (1) périagésues nga Qendra pér Shérbime Humane dhe Zhvillim (QSHHZH)
e Nj& (1) pérfagésues nga UNICEF

e Njé& (1) pérfagésues nga Save the Children (SC)

s Njé (1) pérfagésues nga Caritasi zviceran

+ Njé (1) pérfagésues nga Forumi pér aftésing e kufizuar

s Njé (1) pérfagésues nga Koalicioni i OJQ-ve pér Mbrojtien e Fémijéve (KOMF)

s Njé (1) pérfagésues nga Banka Botérore (BB)

e Nj& (1) pérfagésues nga Agjencia Amerikane pér Zhvillim Ndérkombétar (USAID)
e Njé (1) pérfagésues nga Zyra e Bashkimit Evropian (BE).

Varésisht nga temat dhe ¢éshtjet e ngritura né takimet e komitetit mund té fiohen
edhe pérfagésues té tjeré t& institucioneve dhe organizatave.

B HE D RS I g g = F s iR IR AL § B
ULDMDHCWESIA DNE RUURDIINING | ARLECFM

KKEFH udhé&higet nga Zévendsministrifjia ife MASHTI, ndérsa kordinimi dhe

organizimi b&hét nga Divizioni pér Edukim té& Hershém dhe Parashkollor né kuadér
& MASHTL
Pérgjegjésité e kryesuesesl/it Pérgjegjésité e kordinatores/it

e Té& caktojé agjendén e Kordinon grupin dhe takimet

e Udhé&heq diskutimin e Fion pjesémarrésit

Pérgjegjésité e anétaréve

Anétarét duhet t'u pérgjigjen ¢do thirrje edhe né rast sé nuk mund t& marrin pjesé.
Anétarét duhet t& jené pjesémarrés aktiv dhe té& dérgojné/ofrojné reagime né kohén
e pércaktuar nga KKEFH.

Mbajtja e minutave té takimit ndodhé né rrotacion dhe pércaktohet brenda grupit.

PROCEDURAT OPERACIONALE
Takime
Takimet e KKEFH mbahen ¢do 3 muaj. Sipas nevojés mund té thirren takime té tiera

i ™ 8 s
jashié kétij formati dhe pér diskutim t& temave specifike.




Ftesa dérgohet sé& paku njé (1) javé pérpara me njé agjends.

Vendimmarrja né KKEFH
Do té funksionojé pérmes votimit ku vota mbi 50% e anétaréve prezent do té hyjé ne
favor.

Raportimi
Gdo informacion nga takimi duhet t& ndahet me KKEFH dhe Ministren e MASHTI me
shkrim.

RISHIKIMI | TOR DHE MANDATIT

MASHTI ka pér géllim shfrytézimin e kétij komiteti pér t& siguruar gé zhvillimi i EFH
mbetet relevante dhe | adreson nevojat e nivelit. Pér kétd, MASHTI do t& héje
rishikimin & mandatit t& KKEFH dhe TOR cdo dy (2) vjet.
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